

Handläggare

Sofia Ferrer
Telefon: 0850808781 223 68

Till

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2021-06-17

Våld i nära relation - skrivelse från (V) och skrivelse från (SD)

Svar på skrivelse från (V)

Svar på skrivelse från (SD)

Förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Vänsterpartiet och skrivelsen från Sverigedemokraterna.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har den 29 april 2021 fått in två skrivelser gällande förvaltningens arbete mot våld i nära relation. En skrivelse är författad av Maria Ljuslin m.fl. (V) och en skrivelse är författad av Henrik Åkerlund (SD). I skrivelserna ställs frågor om förvaltningens arbete mot våld i nära relation. Frågorna besvaras i förvaltningens tjänsteutlåtande.

Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen för social omsorg. Samråd har skett med Relationsvåldscentrum, avdelningen för förskola, avdelningen för äldreomsorg och avdelningen för samhällsplanering och intern service. Ärendet tas upp i lokal samverkansgrupp den 1 juni och i rådet för funktionshinderfrågor den 9 juni 2021.

Ärendet

I skrivelsen från (V) önskar Maria Ljuslin m.fl. svar på följande frågor:

1. På vilket sätt har förvaltningen rustat för att möta det ökande antal våldsutsatta som utgör det mörkertal som sannolikt kommer att behöva stöd efter pandemin?
2. Hur arbetar förvaltningen med att samtliga verksamheter har uppdrag att upptäcka vuxna eller barn som kan misstänkas vara utsatta för våld?
3. Hur görs bedömningen av skyddsbehov för våldsutsatta? Hur och var görs placering i skyddat boende, på kort och lång sikt?
4. Hur arbetar förvaltningen för att under pandemin ge stöd till socialsekreterarna, då kollegor och chefer inte finns till hands som vanligt?

I skrivelsen från (SD) önskar Henrik Åkerlund och Ingela Lansgard svar på följande frågor;

1. Har förvaltningen uppgifter om antalet anmälda fall beträffande våld i nära relationer?
2. Vilka åtgärder planerar förvaltningen att vidta för att bekämpa denna typ av brott?
3. Vilka insatser avser förvaltningen att vidta för att bekämpa den hederskultur som tar sig uttryck i bland annat våld mot kvinnor?

Förvaltningens svar till (V)

Hur förvaltningen har rustat för att möta de våldsutsatta som behöver stöd efter pandemin

Förvaltningen möter våldsutsatta genom att erbjuda stöd och skydd genom Relationsvåldscentrum sydväst (RVC) som bedrivs i samarbete med Skärholmens stadsdelsförvaltning. Där finns resurser och särskild kompetens för att möta målgruppen, utreda behov och bevilja insatser under och efter pandemin. Under perioden 1 januari till 27 maj 2021 ökade antalet nya aktualiserade ärenden från Hägersten-Älvsjö med 12 jämfört med samma period föregående år (88 nya ärenden 2020 och 100 nya 2021). Det är oklart om ökningen är en konsekvens av pandemin eller om fler söker stöd utifrån att ämnet har uppmärksammats mer i media under pandemin. Det kan vara så att fler våldsutsatta personer har fått kännedom om verksamheten och att de därför vet att stöd och skydd finns att få via socialtjänsten.

Alla behandlare och flertalet socialsekreterare genomgår nu utbildning i behandlingsmodellen ”Trappan” som riktar sig till barn som har upplevt våld. Trappanmodellen innebär en serie samtal som anpassas utifrån varje enskilt barns individuella situation. Syftet är att ge barnen möjlighet att berätta om och bearbeta sina upplevelser av våld, att göra det som hänt begripligt och därigenom minska risken för posttraumatiskt stressyndrom och annan psykiatrisk problematik. Till hösten 2021 kommer stöd enligt modellen att erbjudas barn vars föräldrar är aktuella inom RVC och bemanningen kommer att utökas med ytterligare en behandlare.

Hur förvaltningens verksamheter arbetar med att upptäcka vuxna och barn som kan vara utsatta för våld

Inom förskolan bedrivs arbetet med att upptäcka utsatthet med hjälp av stödmaterialet ”Liten och trygg” och personalen anmäler eventuell oro till socialtjänsten. Inom socialtjänsten är ämnet våld i nära relation del av introduktionen och det ställs frågor om våldsutsatthet rutinmässigt. Inom funktionshinderområdet arbetas aktivt med att upptäcka utsatthet för våld i nära relation. Frågan lyfts och brukare stöttas att ta kontakt med RVC. Vid behov får de

hjälp att ta kontakt. Verksamheterna har goda erfarenheter av kontakten med RVC och deras erbjudande om hjälp och stöd. Inom några verksamhetsområden pågår ett arbete kring hur arbetet med frågan ytterligare kan utvecklas.

Utbildning är en del av förvaltningens arbete mot våld vilket presenteras närmare i svaret till (SD) nedan.

Bedömning av skyddsbehov för våldsutsatta och placering i skyddat boende

Våldet kartläggs inom RVC och det görs en individuell skyddsbedömning utifrån varje enskild våldsutsatt persons situation. Skyddat boende är en frivillig insats och kan beviljas efter ansökan från den enskilde. De som ansöker om skyddat boende beviljas det. Beslut om placering fattas för två veckor i taget. En del placeringar blir längre än så och andra avslutas i förtid. Den enskildes vilja och behov styr var och hur länge placeringen ska pågå.

Många av de som erbjuds skyddat boende väljer att avstå från placering trots att RVC kan ha bedömt att det finns ett behov på grund av risk för fortsatt våld i hemmiljön. Anledningen till att enskilda personer tackar nej till placering beror vanligen på de regler som råder på skyddat boende. Det kan vara svårt för den enskilde att behålla vardagliga rutiner så som att gå till ett arbete och att träffa släkt och vänner. Barnen kan i de flesta fall inte gå kvar i sina ordinarie skolor och många våldsutsatta personer vill inte placeras utanför Stockholm. I samtliga fall försöker RVC finna och erbjuda lösningar som är trygga, säkra och anpassade för de som insatsen berör.

Hur förvaltningen arbetar för att under ge stöd till socialsekreterarna under pandemin

Förvaltningens chefer finns tillhands för socialsekreterarna i samma utsträckning som innan pandemin. Regelbundna planeringsdagar, gruppmöten, arbetsplatsträffar, medarbetarsamtal och ärendegenomgångar har hållits med samma intervall som innan pandemin men under andra former. Då grupper inte får samlas i samma rum hålls möten och samtal i stor utsträckning via Skype och telefon.

Förvaltningens svar till (SD)

Antalet anmälda fall beträffande våld i nära relation

Förvaltningen har inte uppgifter om antalet polisanmälda fall beträffande våld i nära relation.

Vilka åtgärder förvaltningen vidtar för att bekämpa våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck

Socialtjänsten och förskolan arbetar förebyggande mot våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck. Socialtjänsten ger

stöd och skydd till brottsoffer när våldet har skett. Utöver att ansvaret regleras i lagstiftning, föreskrifter och allmänna råd, finns också bestämmelser och vägledning i stadens styrdokument för socialtjänst, skola och förskola.

Kunskap är viktigt för att ge våldsutsatta ett bra bemötande men också för att förändra attityder i samhället och arbeta förebyggande. En webbaserad utbildning om våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck samt en utbildning om våld mot äldre har erbjudits förvaltningens verksamheter. Vidare erbjöds stadens medarbetare en grundläggande utbildning om våld i nära relation under åren 2017-2020 via Karolinska institutet. Utbildningen innehöll bland annat information om vad våld i nära relationer är, våldets konsekvenser och hur man kan ge våldsutsatta ett bra bemötande. Den innehöll också delar om förebyggande arbete och attityder på strukturell så väl som på individuell nivå. I nuläget pågår planering av fortsatta utbildningssatsningar inom våldsområdet centralt i Stockholms stad vilka förvaltningen kommer att ta del av.

I samarbete med Skärholmens stadsdelsförvaltning drivs RVC vilket även nämns i svaret till (V) ovan. Där erbjuds stöd och skydd till personer som är utsatta för våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck. Inom socialtjänstens verksamheter ställs frågor om våldsutsatthet rutinmässigt och vid behov förmedlas kontakt med RVC.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Vänsterpartiet och skrivelsen från Sverigedemokraterna.

Gunilla Davidsson
stadsdelsdirektör

Yvonne Kokkola
avdelningschef

Bilagor

1. Skrivelse från (V).
2. Skrivelse från (SD).

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Davidsson, stadsdelsdirektör	2021-05-31
Yvonne Kokkola, avdelningschef	2021-05-31